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Р Е Ц Е Н З И Я 

 

ЗА КОНКУРС ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ 

ПРОФЕСОР  ПО НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ „ОБЩА ХИРУРГИЯ” 

(03.01.37) 

ЗА КАТЕДРА “ПРОПЕДЕВТИКА НА ХИРУРГИЧНИТЕ БОЛЕСТИ“ 

ЗА НУЖДИТЕ НА ПЪРВА КЛИНИКА ПО ХИРУРГИЯ НА УМБАЛ 

„Д-Р Г. СТРАНСКИ“ ЕАД - ПЛЕВЕН 

 

Рецензент: проф. д-р Красимир Димитров Иванов, дмн,  

Ръководител Катедра по Обща и Оперативна Хирургия, 

Анестезиология и Интензивно Лечение,  

Медицински Университет – Варна. 

 

 

Във връзка с откриването и провеждането на процедура за заемане на 

академична длъжност „ПРОФЕСОР“ в Медицински Университет – Плевен, 

обявен в Държавен вестник бр. 80 от 14.10.2011г, в указания срок са подадени 1 

комплект документи, съобразени с правилата и условията за провеждане на 

конкурс, регламентирани в Правилник за устройство и дейности на МУ-Плевен, 

а именно:  

1) да са придобили образователната и научна степен „доктор”;  

2) да са придобили научната степен „доктор на науките” или представят 

публикуван монографичен / хабилитационен труд ; 

3) да е Научен ръководител на поне двама докторанти (поне 1 успешно 

защитил и 1 зачислен). 

4) да са заемали академичната длъжност „доцент” в МУ – Плевен или в друго 

висше училище (научна организация) за срок не по-малко от пет години или да 
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са били преподаватели, вкл. хонорувани, в друго ВУ, не по-малко от пет 

години.  

 

 Единственият кандидат, доц. д-р Димитър Живков Стойков, дмн работи 

като доцент и към КАТЕДРАТА “СЕСТРИНСКИ ХИРУРГИЧНИ ГРИЖИ“ към 

МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ПЛЕВЕН.  

 Доц. д-р Димитър Стойков завършва средното си образование в гимназия 

„Л. Димитрова” през 1977 в гр. Горна Оряховица. Завършва медицина във ВМИ 

– Плевен през 1985 год. след което започва работа като хирург в Областна 

транспортна болница в гр. Г. Оряховица за периода 1985-1991, като взема 

специалност по обща хирургия през 1991г. Същата година печели конкурс за 

редовен асистент към Катедрата “Хирургични болести“, като последователно 

израства през старши асистент и главен асистент през 1998г. През 2000г. 

защитава дисертация на тема „Прогноза и лечение на болни с перитонит“ и 

придобива учебно-научна степен „доктор“. През 2003г. се хабилитира като 

доцент. През 2011 защитава дисертация на тема „Проучване върху актуални 

проблеми на диагнозата, лечението и прогнозата на острия панкреатит“ и 

придобива научна степен „доктор на науките“. Повишава квалификацията си 

чрез регулярни убочителни курсове и специализации в Рим, Париж, Мюнхен, 

Виена, Лисабон, Милано. Специализира „Медицински мениджмънт и 

управление“ в гр. Хайфа, Израел. Завършва магистратура по „Здравен 

мениджмънт“ в гр. Свищов, през 2005г. Заема множество ръководни постове, 

сред които Началник хирургично отделение, Началник хирургична клиника, 

Изпълнителен директор на УМБАЛ „Г. Странски“ – Плевен от 2009, Декан на 

Факултет по Здравни Грижи, и през 2011г. избран за кмет на община Плевен. 

Цялостното му научно творчество включва публикации в международни и 

български списания, участие в монографии, учебници и сборници. Активен 

участник в множество национални и международни конгреси и конференции.   
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ОЦЕНКА ЗАДЪЛЖИТЕЛНИ УСЛОВИЯ ЗА УЧАСТИЕ В КОНКУРС ЗА 

ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ПРОФЕСОР“ 

 

1. доц. д-р Димитър Живков Стойков, дмн притежава образователна и научна 

степен „доктор“ – придобита на 12.07.2000 г. Диплома N  26790, след защита на 

дисертационен труд на тема: „Прогноза и лечение на болни с перитонит ” 

2.  доц. д-р Димитър Стойков, дмн притежава научна степен „доктор на науките“ 

– придобита на 08.08.2011 г. Диплома N  В 0003, след защита на дисертационен 

труд на тема: „Проучване върху актуални проблеми на диагнозата, лечението и 

прогнозата на острия панкреатит ” 

3. доц. д-р Д. Стойков, дмн предоставя справка, според която под негово 

ръководство работят двама свободни докторанти – д-р Сергей Илиев и д-р 

Пенчо Тончев. Двамата докторанти са с изпълнен индивидуален план, 

преминали успешно предзащита, с предстояща официална защита на научните 

им трудове.  

4. доц. д-р Д. Стойков, дмн притежава 26 години стаж като хирург в областта на  

коремната, жлъчно-чернодробната, колопроктологичната, гръдната и спешната 

хирургия, от които 19г. като университетски преподавател - приложена справка 

от „Човешки ресурси“  - Изх. Номер 01-5564 от 07.12.2011г. Преминал през 

всички йерархични нива в своята професия, кандидатът работи като доцент към 

Катедра „Сестрински хирургични грижи“ към МУ-Плевен. 

5. доц. д-р Д. Стойков, дмн  прилага подробен доказателствен материал от научни 

публикации. Публикационната активност през цялата му научна кариера на 

кандидата се състои от 202 публикации. От тях според кандидата 42 са 

рецензирани при защитата на две научни степени и конкурс за „доцент“.  
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ОЦЕНКА НА КАЧЕСТВЕНИ КРИТЕРИИ ЗА НАУЧНО-

ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ И КОЛИЧЕСТВЕНИ 

НАУКОМЕТРИЧНИ КРИТЕРИИ ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА 

ДЛЪЖНОСТ „ПРОФЕСОР“ В МУ-ПЛЕВЕН. 

 

1. Публикационна активност:  

Научните разработки на доц. д-р Д. Стойков, дмн са свързани с основните 

направления в дейността на Клиниката по Обща хирургия към Катедрата по 

пропедевтика на хирургическите болести при Медицински Университет – 

Плевен. От представени за рецензия общо 160 научни труда: 

  

 Публикации в чужди научни списания – 6,  

 Публикации в научни списания в България – 34,  

 Публикации в рецензирани научни сборници в пълен текст – 32, 

 Монографии, научни книги, глави от книги – 9,  

 Учебници, учебни ръководства, глави от учебници / ръководства – 22 

 Участия на международни и национални научни форуми – 57  

 

В голяма част от  научни трудове кандидата е водещ автор.  

 

През повече от 20 годишния  труд  на доц. д-р Д. Стойков, дмн като хирург, 

преподавател и изследовател в МУ Плевен и катедра „Хирургични болести“, 

основните научни интереси се съсредоточават в областите на перитонита, 

абдоминалния сепсис, коремните травми, следоперативните усложнения, 

ехинококозата,  острия панкреатит, жлъчно-чернодробната хирургия, 

болничния мениджмънт и рехабилитация на хирургично болните. При 

разработката на редица научни проблеми, автора е работил в колективи с 

микробиолози, паразитолози, имунолози, физиотерапевти, статистици,  

реаниматори  и с колектива на 1 хирургична клиника и катедрата „Хирургични 

болести“. 
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Характера на проучванията е предимно от научно-практическо естество и 

касае анализ и обобщаване на практически опит, дефиниране на рискови групи, 

алгоритми за поведение, прогностични индекси, избор на оптимална тактика и 

оперативен метод. От научно-теоретично естество са фундаменталните 

проучвания на имунологични, микробилогични, социални и икономически 

аспекти на някой от най-честите хирургични заболявания. 

 

Научните разработки имат директен ефект върху ежедневната практика в 

клиниката – въвеждането на програмираните перитонеални лаважи в 

оперативното лечение на перитонита, прилагането на добре дефиниран 

клиничен алгоритъм при лечението на панкреатита и кървенето от ГИТ, на 

профилактика на тромбозите доведоха до значително подобряване в 

резултатите и снижаване на разходите при лечението. 

 

При разработването на двата си дисертациони труда, авторът извежда 

признати от своите официални рецензенти и научната хирургична общност 29 

отделни приноса с научно-аналитичен и практичен характер.  

 

2. Положителни Цитирания в Български и чуждестранни научни 

източници 

 

Научната значимост на трудовете на доц. д-р Д. Стойков, дмн е оценена 

чрез списък с цитирания, които са 22 на брой, при необходими 20, като 

всички те са направени от български автори. Този факт е удостоверен с 

официален документ, издаден от Централна Медицинска Библиотека, с Изх. 

Номер 154/ от 19.07.2011г.  
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3. Научна активност, оценена чрез impact factor 

 

    Научната активност на доц. д-р Д. Стойков, дмн е оценена с импакт фактор от 

5.998. Справката е базирана на информация за списанията, индексирани в  

JOURNAL CITATION REPORTS (JCR). Към така направената справка може 

да се добави научна публикация от 2011, все още без обявен импакт фактор, но 

с предполагаема стойност от 1.35, което прави общия импакт фактор 7.348 

 

4. Национални или чуждестранни награди, свързани с научно-

изследоватеска дейност. 

 

 Доц. д-р Д. Стойков, дмн предоставя справка за оценените негови усилия, 

чрез публични награди, свързани с неговата научно-изследователска дейност: 

1. Почетна грамота с плакет от БХД – като бързо прогресиращ хирург – 

2005г.  

2. Почетен плакет на МБАЛ – Велико Търново – за принос в развитието на 

болницата 

3. Почетна грамота с плакет от БЛС – Лекар на годинита за 2010г. 

4. Грамота от БХД – за организация на две научни конференции – 2010г. 

5. Пет научни съобщения, изнесени на значими научни събития, 

премирани с научни награди 

 

 Доц. д-р Д. Стойков, дмн е получил и няколко публични награди, 

свързани с административната и организаторската му работа. 

 

1. Благодарствена грамота от Министъра на Вътрешните работи – за 

оказване на помощ на пострадалите от наводненията – 2005г. 
2. Почетен плакет на НС – 2010 
3. Почетна грамота с плакет от УС на Независим синдикат при МУ-Плевен 

и УМБАЛ „д-р Г. Странски“ ЕАД – за провеждана социална политика 
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5. Членства и ръководства на в национални и международни 

научни дружества 

 

Доц. д-р Д. Стойков, дмн е член на следните научни и професионални 

дружества: 

 Член на Българско Хирургическо Дружество 

 Член на Български Лекарски Съюз 

 Член на УС на Националния съсловен съюз на лекарите хирурзи 

 Член на Българско хепатологично дружество 

 Член на Съюза на Учените в България                                     

 Член на Eurosurgery 

 Член на Hepatology and Gastroenterology 

 

6. Учстия е в Редколегии периодични научни издания 

Доц. д-р Д. Стойков, дмн е член на две редакционни колегии на периодични 

научни издания: 

 

 Член на редакционния съвет на сп. „Хирургия” 

 Член на редакционния съвет на сп. „Висцерална хирургия” 

 

7. Практическа ангажираност  

 

Практическа анагажираност на доц. д-р Д. Стойков, дмн е доста натоварена, 

подкрепена със списък на извършените от него оперативни намеси, които за 

периода 1.10.2008-31.12.2010 са отчетени 84 много големи, 374 големи, 96 

средни и 26 малки оперативни намеси 

 

8. Преподавателска натовареност 
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 Според представената справка за своята учебна натовареност, доц. д-р Д. 

Стойков участва в лекционен курс и изпитни комисии при обучението на 

студенти по медицина на български и английски език, както и на медицински 

сестри и акушерки. Учебната му натовареност се изразява в общо 1234 учебни 

часа, с което покрива необходимите нормативи. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: 

Заслужава да се подчертаят някои положителни страни на научните 

изследвания на доц. д-р Димитър Стойков, дмн - многостранност, усет към 

новото, активно ангажиране и пряко ръководство на докторанти, специализанти 

и студенти. Това е свидетелство за творческо и критично клинично мислене и 

за завидна научна продуктивност самостоятелно и в рамките на 

интердисциплинарни колективи. Представените материали за конкурса 

отговарят на Условията за заемане на акдемична длъжност – „ПРОФЕСОР“ в 

МУ-Плевен. Единствено мога да добавя следната препоръка по отношение на 

бъдещата му научна дейност като професор по хирургия – да се повиши 

международната научна публикациона активност, което съответно да доведе до 

повишаване на международната цитируемост и личният импакт фактор. 

Подробното разглеждане и анализиране на предоставените доказателствни 

качествени и количествени данни потвърждават дълбоката отдаденост и 

посветеност на доц. д-р Димитър Стойков, дмн, към съвремените проблеми на 

хирургията, както и усиленото търсене и предлагане на конкретни решения, на 

базата на научно обсновани и подкрепени с клинични и теоритични 

доказателства. Това ми дава основание да предложа на уважаемия Академичен 

Съвет към Медицински Университет - Плевен да присъди на доц. д-р Димитър 

Живков Стойков, дмн, дм научното звание ПРОФЕСОР по Обща хирургия.  

 

Гр. Варна                                      Проф. д-р Красимир Иванов, дмн                          

05.02.2012                                                 /....................................................../ 


